Oportet hoc eschatologicum spectaculum semper « applice-

1 0 8 Cfr. Mt 25, 31-46. 
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tur » ad historiam hominis et fiat iugiter humanorum actuum 
« mensura », veluti singulis et omnibus necessaria sui recogni
tionis forma : « Esurivi enim, et non dedistis mihi manducare.. . 
nudus eram, et non cooperuistis me... in carcere (eram), et 
non visitastis me ».109 Quae verba maiorem vim hortatoriam 
accipiunt, cum videmus potius quam panem et auxilia humani 
cultus novis Civitatibus et nationibus, ad libertatem quodam
modo expergiscentibus, nova arma, interdum copiose, praeberi, 
necnon instrumenta ad destruendum apta, quae proeliis arma-
torum et bellis inserviunt, nec tantum legitimis iuribus et libe
rae summaeque rerum potestati defendendis destinantur quan
tum suae cuiusque patriae amorem immodicum, nimiam impe
randi cupiditatem, novam quandam varii generis colonicam 
dicionem ostendunt. Orbis terrarum regiones, fame et miseria 
laborantes, brevi fertiles reddi potuissent — ut bene novimus 
omnes — si ingentes pecuniarum collocationes pro armis com
parandis, quae bellis et eversionibus destinantur, in collocatio
nes mutatae essent pro alimento, scilicet vitae servientes. 

Fortasse haec consideratio ex aliqua parte abstracta mane
bit, fortasse utrique « parti », suarum culparum immemori, 
materiam praebebit incusationis mutuae; fortasse etiam nova
rum obiurgationum contra Ecclesiam causa erit; cui quidem 
nihilominus, cum alia arma non habeat nisi arma spiritus, 
verbi et amoris, non licet «verbum opportune, importune » 110 

non nuntiare. Quam ob rem obsecrare non desinit utramque 
partem et omnes simul rogare, Dei et hominis nomine : « ne 
occidentis! Ne hominibus ruinas et strages paraveritis! Fratri
bus vestris, fame et miseria excruciatis, prospicite! Uniuscuius
que dignitatem et libertatem obsérvate!». 

17. Saeculum nostrum hactenus magnas intulit homini ca-
lamitates ac vastationes non solum materiales sed etiam 

109 Mt 25, 42. 43. 
110 2 Tim 4, 2. . 
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morales, immo praesertim morales. Non facile profecto, ad haec 
quod attinet, aetates et saecula comparari possunt, cum id 
iudiciis historicis, quae mutantur , subiciatur. Attamen, etsi 
huiusmodi comparationes non adhibentur, confitendum est tale 
hoc saeculum fuisse, ut sibi homines multas iniustitias et cru
ciatus parèrent. Estne hic rerum cursus strenue cohibitus? 
Sed non commemorare non possumus, egregia cum existi
matione et cum spe temporis futuri, quo praeclaro nisu conditum 
sit Consilium Nationum Unitarum ad definienda et statuenda 
obiectiva et inviolabilia hominis iura, eiusdem Consilii Civi
tatibus consociatis invicem spondentibus ea iura accurate se 
esse serva turas. Quod susceptum onus et officium ratum habue
runt omnes fere nostri temporis Civitates ; indeque auctoritas et 
spes manant fore, ut hominis iura toto orbe terrarum fiant princi
pium fundamentale, ex quo opus ad bonum hominis dirigatur. 

Non est cur Ecclesia affirmet quam arcte haec quaestio cum 
actione sua in mundo huius temporis conectatur. In ipsa enim 
quaestione fundatur pax socialis et internationalis, ut Ioan
nes XXIII, Concilium Vaticanum II et postea Paulus VI in pe
culiaribus documentis edixerunt. Ad summam, pax consistit in 
iuribus inviolabilibus hominis colendis — « opus iustitiae 
pax » — dum, contra, ex horum iurium violatione oritur bel
lum, etiam graviores eorum iurium afferens violationes. Iura 
autem hominis in pace violari acerbissimum est et, quantum 
ad progressum pertinet, quaedam est incredibilis hominis pu
gna contra hominem, adversans omni agendi consilio, quod se 
ipsum humanisticum profiteatur. Quod vero initum consilium 
sociale, oeconomicum, politicum et ad humanum cultum per
tinens pati tur sic non definiri? Persuasissimum Nobis est nul
lum hodie esse in mundo consilium eiusmodi, in quo, etsi con
trariae sint ideologiae circa rationes de rebus humanis sta
tuendi, homo non semper pr imum locum obtineat. 

Quodsi, licet haec praeposita seu praemissa sint, videmus 
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multimodis iura hominis violari, si publicae custodiae campos 
reapse quasi testes contuemur, violentiam, tormenta, terrorem 
et multa eaque iniqua discrimina fieri videmus, hoc originem 
ducit ex aliis causis seu, uti aiunt, praemissis, quae minuunt 
vel saepe fere delent efficientiam praemissarum humanistica-
rum, quae agendi consiliis et systematibus huius temporis con
tinentur. Oportet igitur eiusmodi consilia continenter recogno
scantur, quod attinet ad obiectiva et inviolabilia hominis iura. 

Horum iurium declaratio perinde ac Consilii Nationum Uni
tarum institutio sine dubio non tantum eo pertinebant, ut in-
fanda facinora postremo bello universali patrata amoverentur, 
sed etiam ut quasi fundamentum iaceretur idoneum ad agendi 
consilia, systemata, Civitatum regendarum formas continenter 
recognoscenda; quod quidem hac una et fundamentali ratione 
faciendum esset, quae bonum hominis — seu personae in com
munitate — dicitur et quae, quasi elementum primarium boni 
communis, esse debet praecipuum criterium omnium agendi 
consiliorum, systematum, regiminum. 

Quod nisi fiat, vita humana, etiam cum pax viget, variis 
cruciatibus est obnoxia, quibuscum ingravescunt simul multi
plices formae dominationis, tyrannici imperii, novae coloni-
cae dicionis, eflrenatae populos subigendi voluntatis; quibus 
ipse nationum convictus in discrimen adducitur. Ee quidem 
vera significanter constat et pluries rerum gestarum memoriis 
confirmatur violationem iurium hominis seiungi non posse a 
violatione iurium nationis, quacum homo vinculis organicis, 
quasi cum ampliore familia, coniungatur. 

Iam a priore parte huius saeculi, crescentibus tyrannicis 
absolutisque imperiis, unde, ut notum est, immanis belli cala
mitas est exorta, Ecclesia significaverat, quid de huiusmodi 
tyrannicis dominationibus sentiret, quae specie maius bonum, 
quod Civitatis est bonum, appetebant, dum, teste historia, non
nisi de bono agebatur certarum quarundam factionum, quae 

298 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

se idem esse ac Civitates ipsas contendebant. 1 1 1 Re vera illae 
dominationes iura civium coarctaverunt, agnitione eorum invio-
labilium hominis iurium denegata, quae dimidio fere hoc saecu
lo in Consilii internationalis sede sunt affirmata. Dum de hoc 
progressu laetitiam participat cum omnibus hominibus bonae 
voluntatis, cum omnibus hominibus iustitiae et pacis vere stu
diosis, Ecclesia, sciens « litteram » solam « occidere posse », 
« spiritum autem vivificare » , m una cum his hominibus bonae 
voluntatis continenter exquirat oportet, u t rum declaratio 
iurium hominis et eorum « litterae » probatio idem valeant 
ubique terrarum ac «spiritus » eorundem impletio. Non sine 
causa enim timendum est, ne persaepe multum absit, ut 
hoc perficiatur et ne interdum vitae publicae et socialis « spi
ritus » acerbe discrepet a « littera », de iuribus hominis affir
mata. Qui ad eiusmodi condicionem inducendam conferunt 
operam, suis ipsorum societatibus gravem, peculiare onus su
scipiunt, quod attinet ad eas ipsas societates hominisque hi
storiam. 

Essentialis notio Civitatis, quatenus est communitas poli
tica, in hoc posita est, ut societas, et, qui illam efficit, nempe 
populus, sit veluti dominus et faber suae fortunae. Huius ge
neris Civitatis significatio ad effectum non deducitur, si loco 
exercitationis potestatis, quam societas vel populus moraliter 
participet, huius societatis ceteros cives a quibusdam in dicio
nem potestatemque redigi videmus. Sunt haec nostra aetate 
maximi momenti, qua potissimum aucta est conscientia socialis 
hominum simulque desiderium civium in vita politica commu
nitatis partem habendi, ratione habita ve rarum cuiusque po
puli condicionum atque necessarii vigoris publicarum aucto-

1 , 1 Pius PP. XI, Litt. Enc. Quadragesimo anno: AAS 23 (1931), p. 213; Litt. Enc. 
Non abbiamo bisogno: AAS 23 (1931), pp. 285-312; Litt. Enc. Divini Redemptoris: AAS 
29 (1937), pp. 65-106; Ep. Enc. Mit brennender Sorge: AAS 29 (1937), pp. 145-167; 
Pius PP. XII, Litt. Enc. Summi Pontificatus: AAS 31 (1939), pp. 413-453. 

1 1 2 Cfr. 2 Cor 3, 6, 
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ritatum. 1 1 3 Hae igitur, quae attinent ad progressum hominis 
et ad universum profectum humanitatis eius, summae quae
stiones sunt. 

Ecclesia semper docuit pro bono communi esse agendum, 
hoc modo bonos cives instituens pro singulis Civitatibus ; ea prae
terea semper monuit publicarum potestatum praecipuum offi
cium esse sollicitudinem de bono communi societatis et inde iura 
earum fundamentalia oriri. Propter ea, quae ut praemissas pro
posuimus quaeque ad ordinem ethicum obiectivum attinent, 
iura publicae potestatis nequeunt intellegi nisi ratione habita 
naturalium et inviolabilium hominis iurium. Bonum illud com
mune, cui publicae auctoritates Civitatis serviunt, plene effi
citur tantummodo, cum cives de suis iuribus sunt securi. Nisi 
hoc fiat, dissolvitur societas, cives summis potestatibus adver
santur vel vexationis, minarum, violentiae, terroris condicio
nes nascuntur, quarum multa exempla praebuerunt effrena 
absolutaque nostri saeculi imperia. Inde fit, ut principium 
iurium hominis penitus contingat materiam iustitiae socialis, 
ac ratio fiat, qua exploretur, num ea vere serventur in vita insti
tutorum politicorum. 

Merito in his iuribus libertatis religiosae et libertatis con
scientiae iura annumerantur. Concilium Vaticanum II perne-
cesse esse aestimavit ampliorem hac de re enuntiationem ela
borare. Id fecit documento, cui titulus est Dignitatis Huma
nae,m et in quo ea quaestio non tantum ex theologica ratione, 
sed etiam ex iure naturali est pertractata, scilicet e considera
tione « simpliciter humana », secundum illas praemissas, ex 
ipsa hominis experientia, ex eius intellectu et ex eius sensu di
gnitatis exortas. Sine ulla dubitatione imminutionem libertatis 
religiosae sive hominum sive communitatum non tantum veluti 
acerbissimum quiddam illae experiuntur, sed praecipue quasi 
ictum ipsi hominis dignitati illatum habent, etsi quae sit religio, 

1 1 3 Cfr. Const. past. Gaudium et Spes, 31 : AAS 58 (1966), p. 1050. 
1 1 4 Cfr. AAS 58 (1966), pp. 929-946. 

300 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

quidque de mundo sentiant, non attendatur. Libertatis reli
giosae coercitio et violatio dignitati atque obiectivis iuribus 
hominis adversantur. Quid huiusmodi coercitio et violatio si
gnificent, satis aperte declarat documentum Concilii, quod 
supra memoravimus. Haec profecto penitus laedunt ea, quae 
intima sunt hominis eique vere propria et peculiaria. Ipsa 
incredulitas enim, religionis neglegentia et atheismus, qua
tenus sunt res humanae, tantum comprehenduntur, prout ad 
religionem et fidem referuntur. Quam ob rem difficile est, etiam 
ex iudicio « simpliciter humano », sententiam probare, iuxta 
quam solus atheismus civitate, ut ita dicamus, in vita publica 
et civili fruatur, cum, contra, quasi ex statuta norma, homines 
credentes vix tolerentur vel cives inferioris ordinis habeantur 
et etiam — ut iam accidit — omnibus iuribus civitatis priventur. 

Id quoque, quamquam breviter, t ractandum est, cum et 
ipsum ad multiplices condiciones hominis in mundo huius tem
poris pertineat idemque testetur quantum huiusmodi rerum 
status praeiudicatis opinionibus variisque iniustitiis praegra-
vetur. Si in hac ipsa re omittimus singula tangere — licet id 
facere Nostrum esset ius et officium — id propterea facimus, 
quod una cum omnibus tormenta discriminis et persecutionis 
parent ibus propter nomen Dei, fide potentiae redemptricis, 
quae est in Cruce Christi, ducimur. Sed pro officio Nostro, no
mine omnium hominum toto orbe terrarum in Deum creden
tium, ab iis, quorum est quoquo modo vitam socialem et publi
cam ordinare, efflagitamus vehementer, ut iura religionis et 
actionis Ecclesiae observent. Non privilegium aliquod petitur, 
sed solum primarii iuris respectus. Huius iuris exercitatio ma
xime probat hominem vere in omni regimine, in omni socie
tate, in omni institutionis forma, in omni systemate vel ambitu 
profecisse. 
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IV 

18. Haec, etsi necessario brevis, inspectio condicionis ho
minis in mundo nostri temporis efficit, ut magis adhuc mentes 
et corda ad Iesum Christum dirigamus, ad mysterium Redem
ptionis, quo quaestio, ad hominem spectans, peculiari vi veri
tatis et amoris concluditur. Si Christus « cum omni homine 
quodammodo se univit »,115 Ecclesia, hoc mysterium eiusque 
uberes et universales rationes penitus perspiciens, altius e sua 
natura suoque munere vivit. Non frustra Apostolus de Corpore 
Christi, quod est Ecclesia, loquitur." 6 Si hoc Corpus Christi 
mysticum est Populus Dei — ut postea affirmavit Concilium 
Vaticanum I I , Divinarum Litterarum et Sanctorum Patrum 
traditione innixum — patet quemlibet eiusdem Populi homi
nem repletum esse illo spiritu vitae, qui manat a Christo. Eo 
fit, ut Ecclesia ipsa, quatenus est corpus, compages, unum 
quiddam, hominem, eius vera problemata, spes et dolores, 
progressus et lapsus considerando, eadem accipiat incita
menta divina, eadem lumina, easdem vires Spiritus, quae a 
Christo Cruci suffixo et a mortuis excitato proficiscuntur: qua 
profecto de causa Ecclesia suam vitam vivit. Ecclesia non aliam 
habet vitam nisi eam, quam ei donat eius Sponsus ac Dominus. 
Nam, quia Christus in mysterio Redemptionis eam sibi iunxit, 
ob id ipsum oportet Ecclesia cum quolibet homine arcte con
iungatur. 

Haec Christi cum homine coniunctio est in se mysterium, 
unde « novus homo » nascitur, vocatus ad vitam Dei partici
pandam, 1 1 7 denuo in Christo creatus ad accipiendam plenitu
dinem gratiae et veritatis. 1 1 8 Coniunctio Christi cum homine